
Comuni di: 

Loiano

Monghidoro

Monterenzio

Ozzano dell’Emilia

Pianoro

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVI

ALLA DIREZIONE DEI LAVORI ED ALLA REDAZIONE DELLA CONTABILITA’ PER LA REALIZZAZIONE DEI LA-

VORI DELLA NUOVA SCUOLA MEDIA PANZACCHI NEL COMUNE DI OZZANO DELL’EMILIA.

LOTTO CERTO CIG: 91117348C2 

LOTTO OPZIONALE CIG: 9111742F5A 

CUP: H77D18000570005                            

VERBALE 7

L’anno duemilaven�due il giorno 10 del mese di maggio in Pianoro nell’Area Tecnica dell’Unione dei Comu-

ni Savena-Idice, si riunisce in seduta pubblica virtuale il seggio di gara composto da:

- Viviana Boracci - Responsabile dell’Unione -  in qualità di Presidente di Seggio;

- Alessandra Mazzolini - Istru-ore dire.vo della Stazione Unica Appaltante - in qualità di tes�mone 

del seggio di gara;

E’ presente alla seduta il R.U.P. della procedura Ing. Chiara De Plato

PREMESSO che:

� il Comune di Ozzano dell’Emilia, con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/06/2021, ap-

provava il proge-o esecu�vo per la realizzazione della nuova scuola media Panzacchi;

� con Determinazione n. 621 del 26/11/2021, il Comune di Ozzano dell’Emilia comunicava alla Stazio-

ne Unica Appaltante la necessità di procedere all’affidamento del servizio di “archite-ura ed inge-

gneria rela�vi alla direzione dei lavori ed alla redazione della contabilità per la realizzazione della

nuova scuola media Panzacchi”, mediante procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs.

50/2016 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul-

la base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 le-. b) e 157 comma 2 del

D.lgs. 50/2016;

� con la medesima Determinazione il Comune di Ozzano dell’Emilia trasferiva i documen� proge-uali

ed i rela�vi allega�, al Dire-ore dell’Unione dei Comuni Savena-Idice quale Responsabile della Sta-

zione Unica Appaltante affinché proceda con la predisposizione e adozione degli a. necessari e

susseguen� per avviare la procedura di gara aperta per l'affidamento in parola nonché provveda a

tu. gli adempimen� richies� dalla legge in tema di appal� pubblici;

� il bando di gara è stato pubblicato pubblicato sulla Gazze-a Europea, sulla Gazze-a Ufficiale della

Repubblica Italiana, su qua-ro quo�diani, sul profilo di commi-ente, sul sito di Intercent-ER e sul

SITAR;

� la procedura è stata pubblicata sulla pia-aforma di e-procurement SATER della regione Emilia-

Romagna come da deliberazione di Giunta n. 30 del 30 marzo 2018;

� le modalità di partecipazione alla gara sono state stabilite nel disciplinare di gara (prot.

0002766/2022) pubblicato sulla pia-aforma SATER e sul sito is�tuzionale dell’Ente;

Unione dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell’Emilia e Pianoro

Viale Risorgimento n. 1 40065 Pianoro – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 

C.F./P.I. 02961561202 – www.uvsi.it

 Email: stazioneappaltante@unionevallisavenaidice.bo.it  PEC: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it

1

  U n i o n e  d e i  C o m u n i

   Savena–Idice
Stazione Unica Appaltante



� sono pervenute richieste di chiarimen� le cui risposte sono state pubblicate su SATER;

� entro il termine per la presentazione delle offerte scaduto alle ore 12:00 del 04 aprile 2021, risulta-

no pervenute le seguen� 5 (cinque) offerte:  

DITTA
Data e ora

ARRIVO

Riferimento registro di si-

stema

RTI SETTANTA7 SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA - STEP ENGINEERING S.R.L. - Laura

Sandoval Palacios

01/04/2022 16:01:52 PI092251-22

SITEC S.R.L. 02/04/2022 15:45:30 PI092461-22

RTI GIUSEPPE CERVAROLO - DANIELA DE MAR-

CO - MIRACCO ANNA MARIA
04/04/2022 09:17:28 PI092598-22

RTI AREA PROGETTI S.R.L. SIGLABILE OVE CON-

SENTITO IN A P S.R.L. - ARCHISBANG SOCIETA' A

RESPONSABILITA' LIMITATA

04/04/2022 09:37:40 PI092642-22

SIDOTI ENGINEERING S.R.L. 04/04/2022 10:42:56 PI092778-22

� in data 06.04.2022 il seggio di gara apriva le buste amministra�ve dei concorren� e iniziava il con-

trollo della documentazione ivi contenuta e, vista la mole della documentazione, rinviava la seduta al

11.04.2022, alle ore 9,00.

� in data 11.04.2022 il seggio di gara con�nuava il controllo della documentazione ivi contenuta e,

vista la mole della documentazione, rinviava la seduta al 13.04.2022, alle ore 9,30;

� In data 13.04.2022 il seggio di gara con�nuava il controllo della documentazione ivi contenuta e, vi-

sta la mole della documentazione, rinviava la seduta al 19.04.2022, alle ore 9,30;

� In data 19.04.2022 il seggio di gara con�nuava il controllo della documentazione ivi contenuta e

rinviava la seduta  a data da des�narsi;

� In data 28.04.2022 il seggio di gara con�nuava il controllo della documentazione ivi contenuta e

rinviava la seduta al giorno 04.05.2022;

� In data 04.05.2022 il seggio di gara proseguiva nel controllo della documentazione ivi contenuta e

rinviava la seduta al giorno 10.05.2022;

TUTTO CIO’ PREMESSO:

Il Seggio di gara dichiara aperta la seduta pubblica di gara alle ore 11,13.

Il Presidente di seggio di gara, congiuntamente al R.U.P. Ing. Chiara De Plato, prosegue nell’esame della do-

cumentazione amministra�va prodo-a in gara dai concorren�.

Terminato l’esame della documentazione amministra�va si dà a-o della necessità di richiedere soccorsi

istru-ori e chiarimen�.

In par�colare, è emersa la necessità del soccorso istru6orio, a norma dell’art. 83, c. 9 del d.lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii. e del Disciplinare di gara all’art. 20 per come di seguito de-agliata.

Unione dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell’Emilia e Pianoro

Viale Risorgimento n. 1 40065 Pianoro – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 

C.F./P.I. 02961561202 – www.uvsi.it

 Email: stazioneappaltante@unionevallisavenaidice.bo.it  PEC: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it

2



1)Per il concorrente RTI SETTANTA7 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - STEP ENGINEERING S.R.L. - 

Laura Sandoval Palacios si richiede di depositare:

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Arch. Daniele Rangone;

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Arch. Gianmarco Fornara;

2) Per il sogge-o designante concorrente SITEC S.R.L. si richiede di depositare

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Ing. Emanuele Romano;

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Ing. Cris�ano Rango;

3) Per il sogge-o designante R.T.P. AREA PROGETTI SRL (MANDATARIA) – ARCHISBANG SRL (MANDANTE) si

richiede di depositare: 

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Arch. Giorgio Gazzera;

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Arch. Ma-eo Dalmasso;

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Arch. Elena Giano-o;

4) Per il sogge-o designante SIDOTI ENGINEERING S.R.L.si richiede di depositare: 

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Arch. Sara Patrignani;

� le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 (u�lizzando il modello DGUE) in relazione ai

requisi� dell’Arch. Stefano Carboni;

La regolarizzazione della documentazione amministra�va di cui al pun8 1, 2, 3 e 4, sopra cita�, deve

avvenire tramite invio sul portale SATER, entro il termine so6o indicato, a pena l’esclusione dalla

procedura di gara. 

Si invita a regolarizzare la documentazione amministra�va di cui ai pun� 1, 2, 3 e 4 sopra cita�,

entro e non oltre le ore 12:00 del 17 maggio 2022 tramite invio sul portale SATER, a pena l’esclusione

dalla procedura di gara. 

Inoltre, come indicato in premessa, è emersa la necessità di chiarimen8 in merito alle informazioni rese dai

seguen� concorren�: 

5) Per il sogge-o SITEC S.R.L. si richiede di voler chiarire le dichiarazioni contenute nel Modello II,

presentate per la dimostrazione del possesso del requisito di cui all’art. 12 punto 3), le-era a) del

disciplinare, indicando, per ciascuna delle opere dichiarate, la descrizione del lavoro e la

denominazione del commi-ente;

6) Per il sogge-o R.T.P. AREA PROGETTI SRL (MANDATARIA) – ARCHISBANG SRL (MANDANTE),

a. rilevata una differenza di impor� complessivi dichiara� nel DGUE della mandataria e della

mandante rispe-o a quelli riporta� nel Modello II - Dichiarazioni integra�ve delle stesse, al fine di

avere un quadro completo dei requisi� del concorrente, si rende necessario richiedere di voler

indicare, per ciascuna delle opere dichiarate, la rela�va descrizione e la denominazione del

commi-ente e di dichiarare requisi� ulteriori rispe-o a quelli riporta� nel DGUE;

Unione dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell’Emilia e Pianoro

Viale Risorgimento n. 1 40065 Pianoro – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 

C.F./P.I. 02961561202 – www.uvsi.it

 Email: stazioneappaltante@unionevallisavenaidice.bo.it  PEC: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it

3



b. di voler chiarire se gli ispe-ori di can�ere, indica� nel modello II - Dichiarazioni integra�ve quali

consulen�, facciano parte dell’organigramma della società mandataria Area Proge. Srl e quale

�pologia di rapporto di collaborazione intercorra con la stessa; 

La regolarizzazione della documentazione amministra�va di cui ai pun8 5 e 6 sopra indica�, deve avvenire

tramite invio sul portale SATER, l’inu�le decorso del termine comporterà che la Stazione appaltante

procederà con le informazioni ricevute in gara. 

Si invita, inoltre, a regolarizzare la documentazione amministra�va di cui ai pun� 5 e 6 sopra indica�, non

oltre le ore 12:00 del 17 maggio 2022 tramite invio sul portale SATER, l’inu8le decorso del termine

comporterà che la Stazione appaltante procederà con le informazioni ricevute in gara. 

Il seggio di gara avrà piena facoltà di escludere i concorren8, ove non siano a pieno soddisfa6e le condi-

zioni previste dalla legge e/o dal disciplinare di gara per l’ammissione, nel caso in cui l’inu8le decorso del

termine per il recapito di tu6a la documentazione sopra indicata non sia rispe6ato.

Il Presidente del seggio di gara dispone che vengano inviate la le-era di soccorso istru-orio e chiude la se-

duta alle ore 13,24.

Le-o approvato e so-oscri-o.    

IL SEGGIO DI GARA

Viviana Boracci (Presidente)

(firmato digitalmente)

Alessandra Mazzolini (tes�mone)

(firmato digitalmente)

IL RUP

Chiara De Plato

(firmato digitalmente)

Unione dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell’Emilia e Pianoro

Viale Risorgimento n. 1 40065 Pianoro – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 

C.F./P.I. 02961561202 – www.uvsi.it

 Email: stazioneappaltante@unionevallisavenaidice.bo.it  PEC: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it

4


